Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 397/2018

Manifesta aplauso a Escola SENAI
Alvares Romi pelos 60 anos de
existência em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que no dia 25 de Maio de 1958 foi inaugurado
o Centro de Aprendizagem Industrial da Escola SENAI Fundação Romi que
formava profissionais nas áreas de tornearia e ajustagem mecânica, contiguo
as Indústrias Romi em Santa Bárbara d’Oeste,

                        CONSIDERANDO, que em 1994 foi assinado novo convenio
entre SENAI/SP, Fundação Romi, Indústrias Romi S/A, Fundação VITAE e
CEFET/PR para o novo Centro Técnico e Pedagógico de Apoio de Formação
de Formadores - CTPA, inaugurado em 25 de Maio de 1995 onde funcionou
até 2008,

                      CONSIDERANDO, que para atender novos cursos foi
inaugurado em junho de 2008 uma nova escola, com a denominação de
“Escola Senai Alvares Romi”, em novo prédio localizado no Distrito Industrial
onde se encontram até os dias atuais,

                        CONSIDERANDO, que no ultimo dia 26 de Maio a Escola
SENAI Alvares Romi comemorou seus 60 anos com uma solenidade de
homenagens àqueles que ajudaram a contar a história num clima de encontro
e amizade reunindo alunos, ex-alunos, funcionários, ex-funcionários,
empresários, representantes das empresas e a comunidade em geral,

                        CONSIDERANDO, que durante o evento, houve visitação às
instalações da unidade com apresentação dos ambientes e atividades
desenvolvidas pelos alunos, atividades culturais, esportivas, exposições e
homenagens especiais,

                     CONSIDERANDO, que os homenageados foram: Sr. Paulo Skaf;

  Prof. Walter Vicioni Gonçalves; Empresa Romi S.A; Família Romi; Fundação

Romi; Prof. Claudio Rafael Teti; Prof. João Ulysses Laudissi; Prof. Pedro

Humberto Contieri Filho; Sr. Antônio Carlos Angolini; Sr. Antônio Carlos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Guassi; Prof. Antônio Jarbas Fornazari; Prof. Artemio Giusti; Sr. João

Fernandes; Sr. José Antônio de Campos,

                       CONSIDERANDO que, encerrando com chave de ouro, houve a
apresentação de uma aula nostálgica administrada pelo competente, querido e
sempre instrutor Sr. Artemio Giusti, que com a participação de muitos dos
presentes proporcionaram fortes emoções e muitas recordações, a todos.

                      Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Escola SENAI Alvares Romi pelos 60 anos de existência em Santa Bárbara
d’Oeste. Encaminhando cópia do mesmo à Escola SENAI Alvares Romi à Rua
Ver. Sérgio Leopoldino Alves, 500 - Distrito Industrial I, Santa Bárbara D'Oeste
- SP, 13456-166.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Maio 2018.

                    JOSÉ LUIS FORNASARI
                             “Joi Fornasari”
                                - Vereador -